
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 13 del 30/03/2023. 

Oggetto: Accordo per il servizio di trasporto scolastico tra i Comuni di Martirano e 
Motta S. Lucia - Indisponibilità temporanea del mezzo utilizzato dal Comune di 
Martirano – Modifica/integrazione Delibera G.C. n. 55 del 13.09.2022 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno trenta (30) del mese di marzo alle ore 09:40 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 01/2020, la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco x  

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco x 

 

AIELLO ANTONELLO Assessore  x 

 

Partecipa il Segretario Comunale, titolare Avv. Roberto Bartorilla 

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, è stato acquisito il 
parere a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000; 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 13.09.2022, questa 
Amministrazione ha stabilito che: 

1) Gli Enti, Comuni di Martirano e di Motta S. Lucia, si impegnano ad assicurare il 
trasporto scolastico degli alunni per consentire l’organizzazione integrata delle attività 
didattiche presso i rispettivi plessi secondo le disposizioni del dirigente scolastico 
sopra indicate; 

2) Ciascun Comune assicura il citato servizio di trasporto con mezzi propri di scuolabus 
e proprio personale nell’arco e limiti dell’orario contrattuale d’obbligo secondo 
meccanismi di flessibilità del servizio senza maggiori oneri di spesa di personale.  

 
Considerato che, a causa di una temporanea indisponibilità dell’automezzo utilizzato dal 

Comune di Martirano ed impiegato nel servizio citato, è necessario rivedere l’organizzazione 

e lo svolgimento del citato servizio; 

 

Preso atto che per le vie brevi, il Comune di Martirano ha comunicato al Comune di Motta 

Santa Lucia, la momentanea indisponibilità dello Scuolabus utilizzato per effettuare il 

servizio di trasporto scolastico, secondo quanto convenuto tra i due enti; 

 

Considerato lo scambio di note intervenuto tra i due Enti al fine di risolvere con celerità 

l’attuale difficoltà palesata dal Comune di Martirano; 

 

Atteso che in seguito al predetto scambio di note, veniva stabilito un incontro da tenersi in 

data 16.03.2023 alle ore 11:00 presso la sede municipale di Martirano per addivenire ad 

una soluzione condivisa del problema; 

 

Considerato, che da tale incontro, si è raggiunto un principio di accordo tra i due Sindaci, 

al fine di garantire la continuità del servizio pubblico, stabilendo nel dettaglio che, il trasporto 

scolastico in oggetto, debba essere svolto esclusivamente con il mezzo del Comune di 

Motta Santa Lucia e limitatamente al periodo di tempo di indisponibilità del mezzo utilizzato 

dal comune di Martirano; 

 

Considerato che per garantire la continuità del servizio si rende necessario provvedere ad 

una modificaintegrazione temporanea del precedente accordo, giusta Delibera di Giunta n. 

55 del 13.09.2022, fino al perdurare della difficoltà del Comune di Martirano a svolgere il 

servizio di trasporto scolastico; 

Considerato, che tale modifica all’organizzazione del servizio indicato in oggetto, 



comporterà un aggravio di spese per il Comune di Motta Santa Lucia, che verrà 

successivamente rimborsata dal Comune di Martirano, sulla base delle determinazioni 

adottate dai Responsabili dei servizi interessati per quanto di competenza; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. n. 4/2); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Considerato, che non occorre acquisire il parere del Responsabile del Servizio 

Tecnico, in quanto il mezzo citato, oggi indisponibile ed utilizzato per il trasporto 

scolastico, non è di proprietà del Comune di Martirano, ma è stato concesso in mera 

disponibilità temporanea da altro ente; 

 

A votazione unanime favorevole e palese, 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 
1) di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, della momentanea indisponibilità 
del mezzo utilizzato dal Comune di Martirano per svolgere, il servizio di trasporto scolastico 
di cui alla Deliberazione di Giunta n.55 del 13.09.2022; 
 
2.di integrare/modificare l’accordo approvato con Delibera di Giunta n.55 del 13.09.2022 
stabilendo che: per l’arco temporale di indisponibilità momentanea del mezzo utilizzato dal 
Comune di Martirano, il servizio verrà svolto esclusivamente e complessivamente dal 
Comune di Motta Santa Lucia con il proprio mezzo; 
 
3. di prendere atto che tale modifica al servizio indicato in oggetto, comporterà un aggravio 
di spese per il Comune di Motta Santa Lucia, che verrà successivamente rimborsata dal 
Comune di Martirano, sulla base delle determinazioni adottate dai Responsabili dei servizi 
interessati, per quanto di competenza; 



 
4. Di demandare ai Responsabili del Settore Tecnico e Finanziario di questo ente, la 
quantificazione dei costi da rimborsare a consuntivo, al Comune di Motta Santa Lucia; 
 
5 di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei settori, Amministrativo, 
Tecnico e Contabile, ciascuno per gli adempimenti successivi di propria competenza; 
 
6.di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune, per 15 
giorni consecutivi; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 

votazione, resa in forma palese, 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 

34, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  



 Letto confermato e sottoscritto 

 
IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                       f.to Avv. Roberto Bartorilla 
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
                                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                     
 

                                                                                      NON DOVUTO 

 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge 
N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

     
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 
 
______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
      30/03/2023 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000) 
( X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 
      267/2000). 
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on 
        -line art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Martirano, 30/03/2023 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             f.to Avv. Roberto Bartorilla 

 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 30/03/2023 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

           f.to Avv. Roberto Bartorilla 

______________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. La 

presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano. 

 


